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Abstrakt:

Předmětem této bakalářské práce je analýza korejského internetového komunikačního

jazyka (IKJ). Tato nová jazyková varieta je produktem online komunikace a liší se od

tradičního pojetí jak psaného, tak mluveného projevu.

V první části práce vylíčím vývoj internetu a vznik významných webových domén v Jiţní

Koreji. Také popíšu demografii korejských uţivatelů a vyhodnotím data související

s internetovým uţíváním.

V druhé části se věnuji charakteristickým rysům korejského internetového komunikačního

jazyka. Definuji ho jako nový typ slangu – psaný slang a porovnávám ho s vlastnostmi

mluveného a psaného projevu. Nakonec uvádím různé faktory, jejichţ vliv vedl ke vzniku této

jazykové formy.

V další části detailně rozebírám různé druhy korejského IKJ, které se od standardního jazyka

liší v úrovni syntaktické, ortografické, morfologické, lexikální a diskursivní. Rozbor je

zaloţen především na sběru dat psané komunikace z online diskusních serverů.

V posledním úseku této práce zkoumám dopad korejského IKJ na jazyk, jako takový. Jinými

slovy demonstruji, jakým způsobem tento novodobý slang ovlivňuje různorodé podoby

jazyka uţívané v offline situacích.
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Abstract:

The aim of this thesis is to analyze Korean internet communication language (ICL).

The new language variety, which is a product of online communication and differs from both

writing and speech as traditionally understood.

In the first part, I illustrate the development of the internet and outset of notable web domains

in South Korea. I also present the demographics of Korean netizens and data related to the

internet usage.

In the second part, I depict the salient linguistic characteristics of Korean internet

communication language. I define ICL as a type of new slang – written slang and I also

compare this sociolect with traits of spoken and written language. Lastly, I explain various

factors, whose impact led to the outbreak of this recent language form.

In the third part, I scrutinize distinctive features of Korean ICL, which diverges from standard

language form in syntactic, orthographic, morphological, lexical and discursive perspectives.

The examination is based mainly on written data collected from casual online situations.

In the final section, I explore the profound influence of ICL on people‟s everyday

communication. In other words, I portray the evidence of how this contemporary slang is

affecting other language varieties in offline situations.
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1 ÚVOD

Internet je nedílnou součástí ţivota většiny z nás. Je vyuţíván jako zdroj nepřeberného

počtu informací, stal se nedílnou sloţkou vzdělávání, ale poskytuje i zábavu a v neposlední

řadě je to také nové komunikační médium. V jeho prostředí se vyvinul nový, zcela unikátní

druh sociolektu. Přestoţe od většího rozšíření internetu uběhly pouze dvě dekády, bývá tento

komunikační jazyk značně odlišný od ostatních forem a v poslední době ovlivňuje i hovorový

a standardní jazyk v offline prostředí.

Internetový komunikační jazyk byl a je formován z běţné mluvy a vzhledem k podobě

a moţnostem písma daného jazyka. Proto jsou jeho charakteristické rysy v kaţdém jazyce

odlišné (I Čǒngbok, 2009, str. 91). Uţivatelé IKJ se nedrţí standardizovaných pravidel

pravopisu, jazykovou formu pozměňují podle potřeby a tvoří nové výrazy. Z tohoto důvodu je

tento sociolekt neznámý a nesrozumitelný pro ty, kteří ho nepouţívají, a bývá označován za

ničitele klasického jazyka. Na druhou stranu s sebou nepřináší vţdy jen negativa. Jeho

kladnými rysy je úspornost, moţnost sebevyjádření, pocit sounáleţitosti s určitou skupinou a

v neposlední řadě jeho uţívání přináší potěšení.

Tato práce je zaměřená na popis a rozbor současného internetového komunikačního

jazyka v Jiţní Koreji. Ústřední část je rozdělena do 4 hlavních kapitol. V první kapitole s

názvem „Internet – nové komunikační médium“ krátce popíšu vliv internetu na ţivoty

jedinců, dále stručnou historii vývoje internetového připojení v Jiţní Koreji a tamější

uţivatele.

V následující kapitole „Vymezení pojmu internetový komunikační jazyk“ udám výčet

názvosloví uţívaného pro IKJ, dále tuto jazykovou varietu specifikuji podle její formy, tedy

jako nový druh slangu – psaný slang. V podkapitole „Charakteristické rysy IKJ“ určím

hranice prostředí, ve kterém se internetový komunikační jazyk nachází, a definuji jeho

povahu. Následně IKJ porovnám s jazykem klasického mluveného a psaného projevu a

znázorním jejich společné a rozdílné rysy. V poslední části této kapitoly vyjmenuji faktory,

které ovlivnily IKJ při jeho vývoji jako je: snaha po úspornosti, nedostatek zpětné vazby,

ovlivnění dalšími jazyky a také sociolingvistický faktor.

Další kapitola „Rozbor internetového komunikačního jazyka“ je analýzou jednotlivých

specifických charakteristik korejského IKJ rozřazených do skupin podle druhu změny vůči
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standardní korejštině. Nejprve vylíčím základní porušování korejského pravopisu jako je

porušování správného dělení slov a vynechávání interpunkčních znamének. Pak se zaměřím

na popis dvou druhů akronymů, které se v korejském IKJ vyskytují. Jsou to akronymy

sylabické a hláskové. Dále popíšu dva jevy, ve kterých dochází k vynechávání hlásek či

celých slabik v rámci jednoho slova: zkracování a oklešťování. V další podkapitole se budu

věnovat fonetickému zápisu, a to jak podle výslovnosti standardní, tak podle hovorové

výslovnosti centrální oblasti. Poté nastíním, k jakým různým hláskovým změnám můţe

v korejském IKJ docházet. Následně se zaměřím na zakázané výrazy, jejichţ uţití je na

korejských internetových serverech regulované a vylíčím způsoby, jakými tato omezení

uţivatelé obchází. Další jev, kterému se budu věnovat, je mezi internetovými komunikačními

jazyky zcela unikátní, neboť je v rozporu s všeobecně uznávaným charakteristickým rysem

IKJ, a to je snaha po úspornosti. V korejském IKJ lze naopak v zájmu ozvláštnění jazykové

formy pozorovat adici finálové souhlásky. Potom popíšu jakým způsobem se mezi uţivateli,

kteří bývají často anonymní, dodrţuje zdvořilost a také ukáţu, jakým novým způsobem se

uţívá honorifikum [nim] a poměrně nedávno vzniklá alternativa zdvořilostního oslovení

[hähča]. Následně se budu věnovat fenoménu nominalizace, kterým je porušována klasická

konstrukce korejské věty v pořadí S (subjekt), O (objekt), P (predikát). V podkapitole „Změny

v lexiku“ znázorním způsoby obohacení korejského lexika díky významovým posunům,

neologismům, anglickým a japonským přejímkám a výrazům vytvořeným pomocí latinského

písma či arabských číslic. V poslední části této kapitoly nastíním korejské emotikony, které

jsou jako ve všech světových IKJ důsledky nedostatku zpětné vazby.

V posední kapitole „Vliv IKJ na offline prostředí“ vylíčím, jaký má korejský IKJ

dopad na mluvu a zápis korejštiny i mimo prostředí internetu. Nejprve se zaměřím na IKJ

uţitý v prostředcích masové komunikace, jako jsou knihy, filmy, seriály, televizní pořady,

texty písní, časopisy, noviny a reklamy. Dále popíšu, jaký má IKJ vliv na běţné, řadové

občany a především studenty, kteří mají následně potíţe s pouţíváním standardní korejštiny

v situacích, kdy je její uţití potřeba. Zároveň je také kvůli IKJ prohlubována mezigenerační

propast, neboť starší občané tento slang neovládají. I z tohoto důvodu se objevuje mnoho

skeptických názorů označujících tuto jazykovou varietu jako „ničitele jazyka“. Naproti tomu

se mnozí lingvisté snaţí IKJ obhajovat a zdůraznit i jeho kladný vliv, jak v této kapitole

popíšu. Závěrem uvedu oficiální stanovisko jazykové politiky Korejské republiky.

Informace, potřebné k sepsání této bakalářské práce, jsem čerpala především

z literatury věnující se IKJ případně dalších lingvistických prací. V jazykovém rozboru,
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týkajícím se především slangu mladé generace, byly mými hlavními zdroji internetové

diskusní skupiny Suhui (http://cafe.naver.com/suhui) a Specup

(http://cafe.naver.com/specup), které jsou mezi středoškolskými a vysokoškolskými studenty

jedněmi z nejuţívanějších.

Zaměřila jsem se na podobu jazyka, kterou zná korejský rodilý mluvčí, běţně uţívající

tyto formy komunikace. Nevěnovala jsem se jazyku vyhraněných zájmových skupin. Do své

práce jsem nezahrnula výrazy mimořádné ani mrtvé. Má snaha je ukázat čtenáři dnes běţně


[…]


provdání ţeny uţívá stále.) Volně by se tedy tento

akronym dal přeloţit jako: najít si za povolání

(dobré) provdání. Některé dnešní mladé korejské

dívky si svojí ideální budoucnost představují tak, ţe

se provdají za bohatého muţe a samy nebudou muset

pracovat. Zůstanou v domácnosti (v které pokud

moţno také mnoho práce dělat nechtějí). Proto tyto

dívky na otázku „Co je tvá vysněná práce?― odpoví

„Já chci [čchüdžip]― čili „Mé zaměstnání bude,

dobře se vdát―.

(příloha: Obrázek 16)

치맥 čchimäk 치킨과 맥주 kuře a pivo

친삭 čchinsak 친구 삭제

smazání kamaráda (např. na Facebooku ze seznamu

přátel)

친추 čchinčchu 친구 추가 přidání kamaráda (např. na Facebooku)

컴싸 kchǒmssa

컴퓨터용

싸인펜

Speciální druh pera uţívaného při testech, které bude

vyhodnocovat počítač.

트통령

tchǔtchongnjǒn

g

트위터 +

대통령

Osoba populární na Twitteru . Doslova: Twittrový

prezident.

프사 pchǔsa 프로필 사진 profilová fotografie (např. na Facebooku)

피방 pchibang 피시 방 počítačová herna

현질 hjǒndţil

현금 질

(지르다)

Dát hodně peněz v hotovosti za něco, co jsme

nečekali/neplánovali. (např. Líbí se nám drahé boty

ve výloze. Pořídíme si je, ačkoliv jsme jejich nákup

neměli v plánu a platíme v hotovosti.)

훈남/녀 hunnam/njǒ

훈훈한

남자/여자

Vřelý muţ/ţena, kterého jen kdyţ vidíme, tak máme

příjemný pocit.
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12 PŘÍLOHA 2: OBRÁZKY

Obrázek 3: Reklama na kosmetické studio s uţitím IKJ výrazů 얼짱 [ǒlččang] nejlepší obličej

a 몸짱 [momččang] nejlepší tělo.

Obrázek 4: Reklama na UHD ZOO s uţitím IKJ výrazu 완소남 [wansonam] velmi vzácný

muž. Ţena se ptá: „Proč se velmi vzácný (muž) Hjǒnbin (korejský herec) objevil v UHD

ZOO?!― (Druh výstavy, kde jsou na LCD televizích vysílané záběry z afrického safari).
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Obrázek 5: Reklama na moţnost natočit poděkování svému učiteli a nahrát video na internet s

uţitím IKJ výrazu 쌤 [ssäm] učitel.

Obrázek 6: Upoutávka s uţitím IKJ výrazu 미드 [midǔ] americký seriál. Překlad nápisu je

„Jak se učit (angličtinu) pomocí amerických seriálů?―.
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Obrázek 7: Antireklama, která má cestujícím objasnit správné chování. Komickým způsobem

je zde znázorněn 쩍벌남 [ččǒkpǒlnam] muž sedící v dopravním prostředku s nohami

roztaženými od sebe.

Obrázek 8: Typický příklad IKJ neologismu 군삼녀 [kunsamnjǒ] ženy, která požaduje pro

muže dlouhou vojenskou službu. Reportér poloţil ţeně otázku, co si myslí o plánovaném

zkrácení vojenské sluţby na 1 a půl roku (v současnosti jsou to téměř 2 roky). V prvním

obrázku se můţeme dočíst její odpověď: „Muži chodí do armády, aby chránili (naši) zem, tak

co se tam asi tak za 18 měsíců naučí―. A pokračuje: „2 roky jsou moc málo. Lepší by byly 3.―.
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Obrázek 9: Část 39. dílu pořadu „Silné srdce“, kde moderátor říká vtip pomocí slovní hříčky

vzniklé díky vokálové změně 지 [či]  쥐[čü] v IKJ. V animovaném titulku se lze dočíst

zakončení jeho fóru: „Přímo já, samozřejmě~―.

Obrázek 10: Část 153. dílu pořadu „Týdenní idol“, kde je zobrazena 엽사 [jǒpsa] divná

fotografie (na které nám to nesluší) leadera skupiny INFINITE Sǒnggjua, kterou musel

pořídit za trest, jelikoţ spletl taneční pohyby. Pod fotografií se v animovaném titulku můţeme

dočíst: „Sǒnggjuova poslední divná fotografie―.
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Obrázek 11: Fotografie z novinového článku vysvětlujícího termín 불금 [pulgǔm] hořící

pátek, tedy pátek, kdy se bavíme. Překlad titulku zní: „Je Váš pátek [pulgǔm] (hořlavý

pátek)?―.

Obrázek 12: Uţití výrazu IKJ 열공 [jǒlkong] pilné učení v tištěném komiksu. Překlad nápisu

zní: „režim (모드 [modǔ] z anglického „mode“) pilného učení―.
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Obrázek 13: Komická kresba osvětlující význam IKJ výrazu 엄친아 [ǒmčchina] syn máminy

kamarádky  někdo dokonalý. Máma říká svému synovi: „Syn kamarádky (tvojí) mámy je v

celé škole na 1. místě a ty ani nedokážeš být první ve (svojí) třídě?―.

Obrázek 14: Komická karikatura zobrazující japanismus v IKJ 오타쿠 [otchakchu] tlustý,

uhrovitý, brýlatý, nepřitažlivý muž trávící většinu času u počítače.
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Obrázek 15: Kresba znázorňující IKJ výraz 등골 브레이커 [tǔnggol bǔreikchǒ] čili ničitel

páteře. Otec má na zádech naloţené dítě a spolu s ním pytle v podobě útrat za jeho vzdělání a

ţivobytí.

Obrázek 16: Kresba znázorňující dívku, která během učení sní o 취집 [čchüdţip] dobrém

provdání se (za muţe, který jí zaopatří, aby nemusela pracovat a tím pádem se teď ani učit).