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 Práce Elišky Uhlířové se zabývá aktuálním tématem jazyka internetové a mobilní
komunikace. Důležitost tohoto tématu roste zejména v posledních letech, kdy se významná
část mezilidské jazykové interakce odehrává skrze digitální média, která zřejmě nějakým
způsobem charakter komunikace ovlivňují. Z tohoto důvodu je velmi vhodné a záslužné, že si
řešitelka ve své práci klade za cíl nejen systematicky popsat zmiňovanou varietu jazyka, ale
též v hrubých obrysech vysledovat, do jaké míry tento „novodobý slang“ proniká do všední i
oficiální off-line komunikace.
Cíle práce jsou formulovány v rámci představení témat jednotlivých kapitol v úvodu
práce srozumitelnou a vhodnou formou. Pokud jde o metodiku zpracování, stál před
řešitelkou nelehký úkol, kdy vzhledem k novosti tématu se metodologie jeho uchopení
teprve rodí a používané postupy ještě nejsou dostatečně zavedené a konsenzuálně
přijímané. Přesto se autorce povedlo téma zpracovat systematickým a přehledným
způsobem. Internetovým komunikačním jazykem se zabývá v celé řadě aspektů, od
charakteristiky média, přes výčet sociolingvistických faktorů, až po analýzu jednotlivých
úrovní jazyka, výčet lexikálních změn, případů porušování standardního pravopisu atd.
Předkládaná bakalářská práce vychází z dostatečného objemu aktuálních dat a
odkazuje v přiměřené míře na relevantní odbornou literaturu. Celkový postup řešení se jeví
jako vhodný, jazykové zpracování je na standardní úrovni. Autorka vládne dostatečným
pojmovým aparátem a správně ho používá. Pokud jde o teoretické zázemí, tak lze na
několika místech poukázat na menší slabiny. Zejména se to týká problematiky vztahu
mluveného a psaného jazyka, kdy by práci prospěla lepší obeznámenost se základy teorie
písma, fonetiky a fonologie.
Jako celek však práce působí velmi dobrým dojmem a zdá se být přínosná po odborné
i praktické stránce. Poskytuje užitečný úvod do dané problematiky a umožňuje další využití.
S ohledem na výše uvedené skutečnosti doporučuji práci k obhajobě a navrhuji
hodnocení výborně.
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